
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός Διαδικασιών χρήσης Υπηρεσιακού 
οπλισμού από τελωνειακούς υπαλλήλους

2 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 
Εργαστηρίου Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέ-
χνης του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας της 
Φιλοσοφικής Σχολής.

3 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 
Εργαστηρίου «Κέντρο Δυναμικής Μακροοικονο-
μικής» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1390 (1)
   Καθορισμός Διαδικασιών χρήσης Υπηρεσιακού 

οπλισμού από τελωνειακούς υπαλλήλους 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 6 του ν. 2960/2001 

(ΦΕΚ Α’265) «Εθνικός και Τελωνειακός Κώδικας» περί 
οπλοφορίας των τελωνειακών υπαλλήλων.

2. Τις διατάξεις του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα 
(ΚΑΝ. ΕΕ 952/2013, L 269/1/10.10.13) του κατ’ εξουσιο-
δότηση Κανονισμού (Ε.Ε) 2015/2446 (L 343/1/29.12.15) 
της Επιτροπής και του εκτελεστικού Κανονισμού (Ε.Ε.) 
2015/2447 (L 343/559/29.12.15) της Επιτροπής.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 231/2007 (ΦΕΚ Α’265) «περί 
κανονισμού δικαιωμάτων και καθηκόντων των τελωνει-
ακών υπαλλήλων και της λειτουργίας των Τελωνειακών 
Αρχών του Υπουργείου Οικονομικών».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 1/1994 (ΦΕΚ Α’1) «περί σύστα-
σης, αναβάθμισης και αναδιοργάνωσης Τελωνειακών 
Αρχών», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

5. Το άρθρο 152 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’143) περί 
«Ελλειμμάτων και ευθυνών Δημοσίων Υπολόγων - Κα-
ταλογισμοί».

6. Την υπ’ αριθμ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013
(ΦΕΚ Β’130) κοινή απόφαση του Υφυπουργού και Υπουρ-
γού Οικονομικών περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στο 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπ. Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 1/20-1-2016 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσί-
ων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α’94) και της αρ. 39/3/30.11.2017
(ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφασης του Συμβουλίου Διοίκη-
σης της ΑΑΔΕ« Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

8. Την υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-3-2017
(ΦΕΚ Β’968 και Β’1238) απόφαση του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων»», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και με 
την Δ. ΟΡΓ. Α 1061722 ΕΞ2019/23-4-2019 (ΦΕΚ 1460/Β΄/
2-5-2019) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 2 δ) και ε) του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις».

10. Τις διατάξεις των άρθρων 20-25 του Ποινικού Κώ-
δικα (ν. 4619/2019, ΦΕΚ Α΄ 95 - και διόρθωση σφάλματος 
Α΄ 122), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Το άρθρο 107 και 109 του Κώδικα Δημοσίων Υπαλ-
λήλων, ν. 3528/2007 (ΦΕΚ Α΄ 26).

12. Τις διατάξεις του ν. 2168/1993 (ΦΕΚ Α΄ 147) «Ρύθμι-
ση θεμάτων που αφορούν όπλα, πυρομαχικά, εκρηκτικές 
ύλες, εκρηκτικούς μηχανισμούς και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε, μεταξύ άλλων, με το ν. 4028/2011 
(ΦΕΚ Α΄ 242) και προσαρμόστηκε στις διατάξεις της Οδη-
γίας 2009/43/ΕΚ. 

13. Τις διατάξεις του ν. 4139/2013 (ΦΕΚ Α΄ 74) «περί 
εξαρτησιογόνων ουσιών και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει έως σήμερα.

14. Τις διατάξεις, του άρθρου 43 παρ. 4V υποπερ. β), δ), ζ)
και ια) του Δ. ΟΡΓ. Α 1036960/10-3-2017 (ΦΕΚ Β΄968 και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4318

48851



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48852 Τεύχος B’ 4318/29.11.2019

Β΄1238) «Οργανισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)», όπως τροποποιήθηκε με την
Δ. ΟΡΓ. Α 1061722 ΕΞ2019/23-4-2019, περί των αρμοδιο-
τήτων του Τμήματος Ε – Μέσων Ελέγχου της Διεύθυνσης 
Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων. 

15. Τις διατάξεις, του άρθρου 47 της Δ.ΟΡΓ.Α 1036960/ 
10-3-2017 (ΦΕΚ Β΄968 και Β΄1238) «Οργανισμού της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)» περί των 
Ελεγκτικών Υπηρεσιών Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ)

16. Τις διατάξεις της Δ.ΟΡΓ.Α. 1094448 ΕΞ2015/10.7.2015 
(ΦΕΚ Β’1574), της Δ.ΟΡΓ.Α.1014322 ΕΞ2016/29.1.2016 
(ΦΕΚ Β’295) και της Δ.ΟΡΓ.Α.1164994 ΕΞ2016/15.11.2016 
(ΦΕΚ Β’3752) αποφάσεις της Γ.Γ.Δ.Ε περί σύστασης Κ.Ο.Ε.

17. Την αποτελεσματική άσκηση των καθηκόντων των 
Τελωνειακών υπαλλήλων.

18. Την ανάγκη επανακαθορισμού των προϋποθέ-
σεων οπλοφορίας των τελωνειακών υπαλλήλων, απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε τις προϋποθέσεις οπλοφορίας των Τε-
λωνειακών υπαλλήλων, τον τρόπο εκπαίδευσης αυτών 
στην οπλοτεχνική, τις διαδικασίες προμήθειας, διαχείρι-
σης, συντήρησης, επισκευής και ασφαλούς φύλαξης του 
υπηρεσιακού οπλισμού και πυρομαχικών, καθώς και τα 
ενδεικνυόμενα μέτρα ασφαλείας.

Άρθρο 1 
Διάκριση οπλισμού και μεταφοράς αυτού

1. Ο οπλισμός της Τελωνειακής Υπηρεσίας, αποτελεί 
ελεγχόμενο υπηρεσιακό υλικό και διακρίνεται σε ατομι-
κό και σε στατικό υπηρεσιακό οπλισμό.

2. Ο ατομικός υπηρεσιακός οπλισμός αποτελείται από 
περίστροφο ή πιστόλι και πυρομαχικά και χρεώνεται από 
τον Προϊστάμενο της Τελωνειακής Αρχής προσωπικά 
στον τελωνειακό υπάλληλο για την εκτέλεση των κα-
θηκόντων του ή για συγκεκριμένη αποστολή κατόπιν 
αιτήματός του, βρίσκεται στη κατοχή του(δύναται να το 
κατέχει ο υπάλληλος και στην οικία του) και φυλάσσεται 
με ευθύνη του.

3. Ο στατικός οπλισμός αποτελείται από περίστροφο 
ή πιστόλι ή υποπολυβόλο και πυρομαχικά και παρέχε-
ται από την Υπηρεσία στον Τελωνειακό υπάλληλο για 
την εκτέλεση των καθηκόντων του ή για συγκεκριμένη 
αποστολή, μετά το πέρας της οποίας επιστρέφεται και 
φυλάσσεται σε αυτήν.

4. Το περίστροφο ή πιστόλι φέρεται από τους Τελωνει-
ακούς υπαλλήλους εντός θήκης που αναρτάται στο δεξιό 
μέρος του σώματος από το ζωστήρα κοντά και πίσω από 
το άνοιγμα του θυλακίου της περισκελίδας ή της ραφής 
της φούστας για τις γυναίκες τελωνειακούς. Επιτρέπεται 
να φορούν άλλα είδη για την ατομική τους ασφάλεια 
καθώς και η ανάρτηση της θήκης του οπλισμού στο αρι-
στερό μέρος του σώματος για τους αριστερόχειρες. Οι 
γυναίκες Τελωνειακοί υπάλληλοι δύναται να φέρουν το 
όπλο τους εντός της υπηρεσιακής τους τσάντας. Ο οπλι-
σμός φέρεται εσωτερικά, όταν η στολή περιλαμβάνει 
μακρύ χιτώνιο και εξωτερικά, όταν περιλαμβάνει βρα-
χύ χιτώνιο ή υποκάμισο ή ειδική στολή (φόρμα). Όσοι 
εκτελούν καθήκοντα με πολιτική περιβολή φέρουν το 
περίστροφο ή πιστόλι σε θήκη και αναρτημένο από το 

ζωστήρα ή κατ’ άλλο δόκιμο τρόπο, ώστε να μην είναι 
εμφανές.

Άρθρο 2 
Γενικά περί οπλισμού

Οι Τελωνειακοί υπάλληλοι κατά την εκτέλεση των 
ελεγκτικών και διωκτικών καθηκόντων τους δικαιού-
νται να οπλοφορούν, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 3 του ν. 2960/2001 (ΦΕΚ Α’265) «Εθνικός και 
Τελωνειακός Κώδικας» περί οπλοφορίας των τελωνεια-
κών υπαλλήλων,την υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/
10-3-2017 (ΦΕΚ Β’ 968 και Β’1238) απόφαση του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων», τις διατάξεις του π.δ. 231/2007 «περί 
κανονισμού αρμοδιοτήτων -καθηκόντων Τελωνειακών 
Υπαλλήλων » και με την τήρηση των προϋποθέσεων της 
παρ. 1 του άρθρου 3 της παρούσας.

Το Τελωνειακό προσωπικό κατά την άσκηση του τελω-
νειακού ελέγχου στα σημεία εισόδου -εξόδου της χώρας, 
στα σημεία εισόδου - εξόδου των τελωνειακών χώρων 
και στις επισκέψεις πλοίων, φέρει προαιρετικά στατικό 
οπλισμό. Όσοι δε, ασκούν καθήκοντα ελέγχου ή δίωξης 
λαθρεμπορίου και ναρκωτικών και επιτήρησης τελωνει-
ακών χώρων, φέρουν υποχρεωτικά στατικό οπλισμό και 
ατομικό αν έχουν αιτηθεί αυτόν προσωπικά.

Άρθρο 3 
Δικαίωμα οπλοφορίας, χρήση και εξαιρέσεις

1. Οι Τελωνειακοί Υπάλληλοι, σύμφωνα με το άρθρο 
2 της παρούσης, φέρουν ατομικό ή στατικό οπλισμό 
ΜΟΝΟ, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά δύο προϋπο-
θέσεις:

- έχουν κριθεί σωματικά και ψυχικά κατάλληλοι και
- έχει πιστοποιηθεί η ικανότητα τους κατά την εκπαί-

δευση.
2. Το δικαίωμα της οπλοφορίας των Τελωνειακών 

υπαλλήλων αίρεται αυτοδίκαια στις εξής περιπτώσεις:
• Στέρησης του δικαιώματος προαγωγής από ένα (1) 

έως πέντε (5) έτη,σύμφωνα με το άρθρο 109 του Κώδικα 
Δημοσίων Υπαλλήλων, ν. 3528/2007 (ΦΕΚ Α’26).

• Υποβιβασμού κατά δύο (2) βαθμούς,σύμφωνα με το 
άρθρο 109 του Κώδικα Δημοσίων Υπαλλήλων, ν. 3528/ 
2007 (ΦΕΚ Α’26).

Κατ’ εξαίρεση, το δικαίωμα της οπλοφορίας παρέχεται 
και στις παραπάνω περιπτώσεις, εφόσον συντρέχουν 
ειδικοί λόγοι και μόνο μετά από έγκριση του Γενικού Δι-
ευθυντή Τελωνείων και ΕΦΚ.

• Αργίας ή διαθεσιμότητας ή επιβολής προσωρινής ή 
οριστικής παύσης.

• Κατά την μετάθεση ή απόσπαση του τελωνειακού 
υπαλλήλου σε άλλη Υπηρεσία, όπου παραδίδει τον οπλι-
σμό.

• Μη συμμετοχή σε εκπαιδευτική ημερίδα οπλοκατο-
χής για περίοδο μεγαλύτερη των 36 μηνών (3 χρόνια).

3. Το δικαίωμα της οπλοφορίας των Τελωνειακών 
υπαλλήλων δύναται να αρθεί, επίσης, με διαταγή του 
Προϊσταμένου της ΔΣΤΕΠ, κατόπιν αιτιολογημένης πρό-
τασης του Προϊσταμένου της οικείας Υπηρεσίας, στις 
κάτωθι περιπτώσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48853Τεύχος B’ 4318/29.11.2019

• Όταν διαπιστώνεται κακή χρήση του οπλισμού και 
παραβίαση των κανόνων και μέτρων ασφαλείας.

• Όταν δεν κρίνεται αναγκαία η οπλοφορία του Τε-
λωνειακού προσωπικού, καθώς τα καθήκοντα του δεν 
απαιτούν τη χρήση όπλου ή λόγω ειδικών συνθηκών 
αυξημένης ασφαλείας.

4. Ο Τελωνειακός υπάλληλος επιτρέπεται να φέρει υπη-
ρεσιακό ατομικό ή στατικό οπλισμό, μόνο όταν είναι σε 
διατεταγμένη υπηρεσία και έχει υποχρέωση της ορθής 
χρήσης αυτού, σύμφωνα με τα διδαχθέντα στα εκπαι-
δευτικά σεμινάρια. Η μη συμμόρφωση προς τα ανω-
τέρω συνιστά πειθαρχικό παράπτωμα κατ’ εφαρμογή 
της διάταξης του άρθρου 107 του ν. 3528/2007,όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 4 
Εκπαίδευση Τελωνειακών Υπαλλήλων 
στη χρήση υπηρεσιακού οπλισμού

1. Η εκπαίδευση των Τελωνειακών Υπαλλήλων στην 
οπλοτεχνική είναι θεωρητική και πρακτική. Περιλαμβά-
νει λύση, αρμολόγηση και λειτουργία του χρησιμοποι-
ούμενου οπλισμού, καθώς και την εξάσκηση στη σκοπο-
βολή, τις εκπαιδευτικές βολές και τον τρόπο χειρισμού 
και χρήσης των όπλων. Επιπλέον, εφόσον οι συνθήκες 
το επιτρέπουν, οι υπάλληλοι εκπαιδεύονται σε θέματα 
αυτοάμυνας, αυτοπροστασίας και ελέγχου οχημάτων.

Η εκπαίδευση των Τελωνειακών Υπαλλήλων στην 
οπλοτεχνική πραγματοποιείται από τον Στρατό Ξηράς 
ή την Ελληνική Αστυνομία ή το Λιμενικό ή την Πολεμική 
Αεροπορία ή το Πολεμικό Ναυτικό ή από άλλη αρμόδια 
Υπηρεσία.

Η πρακτική εκπαίδευση (σκοποβολή) γίνεται σε εγκε-
κριμένα πεδία βολής,κατόπιν υπόδειξης της Υπηρεσίας 
που θα αναλάβει την εκπαίδευση.

Η θεωρητική εκπαίδευση γίνεται σε κατάλληλους χώ-
ρους που υποδεικνύονται είτε από την Υπηρεσία που 
έχει αναλάβει την εκπαίδευση είτε από την Τελωνειακή 
Υπηρεσία.

2. Ο χρόνος, ο τόπος και ο τρόπος εκπαίδευσης στην 
οπλοτεχνική και σκοποβολή, καθώς και ο τύπος των 
όπλων και η ποσότητα των πυρομαχικών, που απαιτείται 
ανά εκπαιδευόμενο για την εκτέλεση των βολών, καθώς 
και οι οριζόμενοι εκπαιδευτές για κάθε θεωρητική και 
πρακτική εκπαίδευση ορίζονται με έγγραφα της ΔΣΤΕΠ, 
κατά περίπτωση.

Η εκπαίδευση πραγματοποιείται ανά τακτά χρονικά 
διαστήματα προκειμένου οι τελωνειακοί υπάλληλοι που 
κάνουν χρήση οπλισμού να εκπαιδεύονται τουλάχιστον 
μια (1)φορά κάθε τρία (3) χρόνια.

3. Η οργάνωση εκπαιδευτικών σεμιναρίων πραγμα-
τοποιείται είτε με εισήγηση της ΔΣΤΕΠ στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων της, είτε με αίτημα της Τελωνειακής Αρ-
χής προς τη ΔΣΤΕΠ,είτε στο πλαίσιο των προγραμμάτων 
της Τελωνειακής και Φορολογικής Ακαδημίας, είτε στο 
πλαίσιο κάλυψης έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών.

Βάσει του άρθρου 8 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 
ΕΞ 2017/10-3-2017 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων», η εκπαίδευση στα όπλα θα γίνεται,κατά περίπτω-

ση, σε συνεργασία της Φορολογικής και Τελωνειακής 
Ακαδημίας με τη Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών 
Ελέγχων και Παραβάσεων (ΔΣΤΕΠ).Μετά το πέρας της 
εκπαίδευσης η Φορολογική και Τελωνειακή Ακαδημία 
παρέχει βεβαίωση για την επιτυχή συμμετοχή των εκ-
παιδευομένων.

4. Οι Προϊστάμενοι των Τελωνείων φροντίζουν με ευ-
θύνη τους για την έγκαιρη προσκόμιση στην Υπηρεσία 
τους βεβαιώσεων καλής ψυχικής και σωματικής υγείας 
με ικανότητα οπλοφορίας και οπλοχρησίας από κρατι-
κό νοσοκομείο ή ιατρό συμβεβλημένο με το Δημόσιο 
(εξέταση από νευρολόγο-ψυχιατρο και παθολόγο) των 
συμμετεχόντων στην εν λόγω εκπαίδευση ή αντίγραφο 
της άδειας κατοχής όπλου από την ΕΛ.ΑΣ, η οποία τελεί 
σε ισχύ. Οι βεβαιώσεις υγείας θα έχουν ισχύ 3ετίας. Οι 
υπάλληλοι που δεν θα προσκομίσουν βεβαίωση καλής 
ψυχικής και σωματικής υγείας, δεν θα συμμετάσχουν 
στην εκπαίδευση και απαγορεύεται να φέρουν ατομικό 
ή στατικό οπλισμό.

5. Οι εκπαιδεύσεις θα γίνονται με οπλισμό και πυρομα-
χικά της Τελωνειακής Υπηρεσίας. Σε περιπτώσεις αδυνα-
μίας χρήσης αυτών, η εκπαίδευση θα πραγματοποιείται 
είτε με οπλισμό της Ελληνικής Αστυνομίας ή του Στρατού 
είτε άλλης Υπηρεσίας που έχει αναλάβει την εκπαίδευση 
είτε με προμήθεια πυρομαχικών από το ελεύθερο εμπό-
ριο, κατόπιν εγκριτικής απόφασης της ΔΣΤΕΠ.

Άρθρο 5 
Προγραμματισμός και Προμήθεια οπλισμού

1. Ο προγραμματισμός προμήθειας του αναγκαίου 
οπλισμού, οι εγκρίσεις διάθεσης, ανακατανομής και 
άρσης του οπλισμού και των πυρομαχικών για κάθε Τε-
λωνειακή Αρχή, συμπεριλαμβανομένων και των ΕΛΥΤ, 
διενεργείται από την Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνει-
ακών Ελέγχων και Παραβάσεων (ΔΣΤΕΠ).

2. Η διαδικασία της προμήθειας του παραπάνω οπλι-
σμού διενεργείται από την Γενική Διεύθυνση Οικονομι-
κών Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο ν. 4412/2016. Ειδικά για τον δημευθέντα οπλισμό 
ακολουθείται η διαδικασία, που προβλέπεται στο άρθρο 
16 του ν. 2168/1993 (ΦΕΚ Α΄147).

Άρθρο 6 
Χρεοπίστωση, διάθεση, άρση 
και διαχείριση οπλισμού

1. Όλες οι Τελωνειακές Αρχές για την εκπλήρωση της 
αποστολής τους εφοδιάζονται με τον απολύτως ανα-
γκαίο οπλισμό από αυτόν που έχει στη διαχείριση της η 
Τελωνειακή Υπηρεσία και είναι υπεύθυνες για την κατα-
χώριση αυτού στο βιβλίο υλικού του Τελωνείου, καθώς 
και στην ηλεκτρονική εφαρμογή πόρων του icisnet για 
την παρακολούθηση όλων των χρεοπιστώσεων οπλι-
σμού και πυρομαχικών. Επιπλέον, κάθε Τελωνειακή Αρχή 
είναι υπεύθυνη και για τη φύλαξη, τακτική συντήρηση, 
επισκευή και διατήρηση σε καλή κατάσταση του οπλι-
σμού της.

2. Η Τελωνειακή Περιφέρεια Αττικής, πέρα από την 
καταχώρηση στο βιβλίο υλικού και στην ηλεκτρονική 
εφαρμογή πόρων του icisnet του οπλισμού και των πυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48854 Τεύχος B’ 4318/29.11.2019

ρομαχικών για τις υπηρεσιακές της ανάγκες, είναι αρμό-
δια για την πανελλαδική διαχείριση των τελωνειακών μέ-
σων ελέγχου, συμπεριλαμβανομένου και του οπλισμού, 
με την τήρηση μητρώου για το σύνολο των Τελωνεια-
κών Αρχών της Χώρας σύμφωνα με το άρθρο 46 παρ.5,
 κεφ. Ι, περ.α, υποπερ. ιστιστ του Οργανισμού της ΑΑΔΕ.

3. Η χορήγηση, η διανομή, η άρση και η παράδοση/
παραλαβή του οπλισμού και των πυρομαχικών σε όλες 
τις Τελωνειακές Αρχές της Χώρας διενεργείται από τη 
Τελωνειακή Περιφέρεια Αττικής, κατόπιν προηγούμενης 
έγκρισης της ΔΣΤΕΠ.

Η χορήγηση ή η άρση οπλισμού και πυρομαχικών στις 
Τελωνειακές Αρχές πραγματοποιείται είτε κατόπιν εισή-
γησης της ΔΣΤΕΠ στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, 
είτε με δικαιολογημένο αίτημα της Τελωνειακής Αρχής 
προς τη ΔΣΤΕΠ, είτε στο πλαίσιο κάλυψης έκτακτων υπη-
ρεσιακών αναγκών.

4. Η διαχείριση του οπλισμού και των πυρομαχικών, 
που προέρχονται από προμήθεια από το ελεύθερο εμπό-
ριο ή από κατασχέσεις των Τελωνείων ή άλλων Αρχών, 
μετά την τελεσίδικη απόφαση δήμευσης τους, διενεργεί-
ται από τη Τελωνειακή Περιφέρεια Αττικής και πάντοτε 
κατόπιν έγκρισης της ΔΣΤΕΠ.

5. Η Τελωνειακή Περιφέρεια Αττικής υποβάλλει στη 
ΔΣΤΕΠ αντίγραφα των πρωτοκόλλων παράδοσης- παρα-
λαβής, καθώς και αντίγραφα για την κάθε εγκεκριμένη 
διάθεση, παραλαβή ή άρση οπλισμού και πυρομαχικών.

Άρθρο 7 
Επιθεώρηση, συντήρηση 
και επισκευή οπλισμού και πυρομαχικών

1. Η επιθεώρηση, η συντήρηση και η επισκευή του στα-
τικού και του ατομικού υπηρεσιακού οπλισμού και των 
πυρομαχικών των Τελωνειακών Αρχών πραγματοποιεί-
ται υποχρεωτικά ανά έτος από την πλησιέστερη μονάδα 
του Στρατού Ξηράς ή της Ελληνικής Αστυνομίας ή του 
Λιμενικού ή της Αεροπορίας ή του Πολεμικού Ναυτικού 
ή άλλης αρμόδιας Υπηρεσίας, που διαθέτει ομάδα συ-
ντηρήσεως ή οπλουργό ή πυροτεχνουργό.

2. Προς τούτο θα κατατίθεται αίτηση της Τελωνειακής 
Αρχής απευθείας στη πλησιέστερη μονάδα Στρατού Ξη-
ράς ή της Ελληνικής Αστυνομίας ή του Λιμενικού ή της 
Αεροπορίας ή του Πολεμικού Ναυτικού ή άλλης αρμόδι-
ας Υπηρεσίας για διάθεση οπλουργού και πυροτεχνουρ-
γού για τεχνική επιθεώρηση, συντήρηση και επισκευή 
του οπλισμού (στατικού και ατομικού) και των πυρομα-
χικών, εφόσον η επισκευή και η συντήρηση βρίσκεται 
μέσα στις δυνατότητες των ανωτέρω μονάδων.

3. Η διαδικασία της επιθεώρησης και συντήρησης του 
οπλισμού(στατικού και ατομικού) και των πυρομαχικών 
θα πραγματοποιείται στις εγκαταστάσεις του Τελωνείου 
προς αποφυγή μεταφοράς τους για λόγους ασφαλείας. 
Η Τελωνειακή Αρχή με ευθύνη της θα προσκομίζει στον 
οπλουργό τα όπλα(ατομικά και στατικά), τα πυρομαχι-
κά, τα απαραίτητα ανταλλακτικά και τυχόν υφιστάμενη 
βιβλιογραφία.

Σε περίπτωση αδυναμίας διάθεσης -μεταφοράς 
οπλουργού από το Στρατό ή την Ελληνική Αστυνομία ή 
το Λιμενικό ή την Αεροπορία ή του Πολεμικού Ναυτικού 

ή άλλης αρμόδιας Υπηρεσίας στις εγκαταστάσεις του τε-
λωνείου, τότε με Απόφαση του Προϊσταμένου της Τελω-
νειακής Αρχής θα συστήνεται τριμελής επιτροπή και θα 
συντάσσεται πρωτόκολλο Παράδοσης - Παραλαβής για 
την ασφαλή μεταφορά του οπλισμού και των πυρομαχι-
κών στις δικές τους οριζόμενες κτιριακές εγκαταστάσεις.

4. Μετά την επιθεώρηση και τη συντήρηση του οπλι-
σμού (στατικού και ατομικού)και των πυρομαχικών θα 
συντάσσεται πιστοποιητικό καταλληλότητας ή ακαταλ-
ληλότητας από την αρμόδια Αρχή που πραγματοποίησε 
την επιθεώρηση, αντίγραφο του οποίου θα διαβιβάζεται 
στη ΔΣΤΕΠ.

5. Για την κάλυψη της δαπάνης της επιθεώρησης οπλι-
σμού, όπου αυτή υφίσταται, το Τελωνείο θα προβαίνει 
στην αποστολή προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 
Υπηρεσιών τεκμηριωμένου και υπογεγραμμένου αιτή-
ματος από τον αρμόδιο διατάκτη.

Άρθρο 8 
Μέτρα ασφάλειας και φύλαξης 
στατικού και ατομικού οπλισμού

Οι Τελωνειακοί υπάλληλοι υποχρεούνται για τη παρα-
λαβή του διαθέσιμου κάθε φορά υπηρεσιακού οπλισμού 
και πυρομαχικών κατά την εκτέλεση των υπηρεσιακών 
τους καθηκόντων και την επιστροφή του στη Τελωνειακή 
Αρχή στην ίδια καλή κατάσταση καταλληλότητας.

Ο στατικός οπλισμός και τα πυρομαχικά σε περιπτώ-
σεις 24ωρης βάρδιας χρεώνεται στους Προϊστάμενους 
των αρμόδιων τμημάτων ή υπαλλήλων βάρδιας και 
εναλλάσσονται στους υπαλλήλους κάθε βάρδιας είτε 
με πρωτόκολλο παράδοσης-παραλαβής είτε με εγγραφή 
παράδοσης-παραλαβής αυτού στο ειδικό βιβλίο για το 
σκοπό αυτό.

Σε περιπτώσεις 8ωρης βάρδιας ο στατικός οπλισμός 
χρεώνεται στους υπαλλήλους κατά τον προαναφερό-
μενο τρόπο από τον Προϊστάμενο του αρμόδιο τμήμα-
τος. Μετά το τέλος της βάρδιας ο οπλισμός επιστρέφεται 
στον Προϊστάμενο και φυλάσσεται στο τελωνείο σε χρη-
ματοκιβώτια ή σε χώρους που ασφαλίζουν με κλειδαριές 
ασφαλείας.

Οι Τελωνειακοί υπάλληλοι, που χρεώνονται με αίτη-
σης τους και κατόπιν έγκρισης του Προϊσταμένου με 
ατομικό οπλισμό, λαμβάνουν όλα τα απαραίτητα μέτρα 
ασφαλούς μεταφοράς του οπλισμού και μεριμνούν με 
ευθύνη τους για την ασφαλή φύλαξη τους εντός και 
εκτός υπηρεσίας.

Ο Τελωνειακός υπάλληλος, που φέρει οπλισμό(στατικό 
ή ατομικό), οφείλει να επιδεικνύει ενδιαφέρον για τη τα-
κτική συντήρηση του όπλου, να μεριμνά για τη διατή-
ρηση του σε καλή κατάσταση και την ομαλή λειτουργία 
του, να τηρεί τους κανόνες ασφαλείας στη χρήση και 
στη φύλαξη των όπλων, να το φέρει πάντα σε θήκη και 
ποτέ γυμνό μέσα στη τσέπη. Δεν εξάγει από τη θήκη 
το πιστόλι χωρίς υπηρεσιακό λόγο.Σε κάθε περίπτωση 
οφείλει να λαμβάνει όλα τα μέτρα ασφαλείας για την μη 
χρήση του οπλισμού από οποιονδήποτε άλλον.

Επιβάλλεται πάντοτε η απογέμιση της θαλάμης των 
στατικών και ατομικών όπλων κατά τη λήξη κάθε υπη-
ρεσίας σε χώρο που παρέχει ασφάλεια για την αποφυγή 
ατυχημάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48855Τεύχος B’ 4318/29.11.2019

Σε κάθε περίπτωση (πλην εκπαίδευσης) ο υπάλληλος 
που κάνει χρήση του υπηρεσιακού όπλου, υποχρεούται 
να συντάξει λεπτομερή αναφορά του συμβάντος προς 
την Υπηρεσία του, η οποία υποβάλλεται αμέσως στην 
αρμόδια Εισαγγελική Αρχή με κοινοποίηση στην Διεύ-
θυνση Διαχείρισης Ανθρωπινού Δυναμικού Προσωπικού 
και στη ΔΣΤΕΠ.

Άρθρο 9 
Απώλεια και κλοπή οπλισμού

Η απώλεια οπλισμού και πυρομαχικών αποτελεί πει-
θαρχικό παράπτωμα και συνεπάγεται τις προβλεπόμενες 
πειθαρχικές ποινές του ν. 3528/2007 περί «Κώδικα Δημο-
σίων Υπαλλήλων » όπως τροποποιήθηκε και ισχύει ανά-
λογα με το βαθμό υπαιτιότητας σε κάθε συγκεκριμένη 
περίπτωση. Επιπλέον, θεωρείται έλλειμμα υλικού σύμ-
φωνα με το άρθρο 152 του ν. 4270/2014 περί «Ελλειμμά-
των και ευθυνών Δημοσίων Υπολόγων - Καταλογισμοί».

Σε περίπτωση απώλειας ή κλοπής οπλισμού και πυ-
ρομαχικών εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 125 
και 126 του ν. 3528/2007 ΚΕΦ. Β όπως αυτός τροποποι-
ήθηκε και ισχύει, προκειμένου να διαπιστωθεί η τέλεση 
πειθαρχικού παραπτώματος και τα πρόσωπα που τυχόν 
ευθύνονται. Το πόρισμα της ΕΔΕ υποβάλλεται άμεσα στη 
Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού και στη 
ΔΣΤΕΠ για περαιτέρω ενέργειες αρμοδιότητάς τους.

Επιπλέον, η απώλεια ή η κλοπή οπλισμού και πυρομαχι-
κών καταλογίζεται σε χρήμα με ειδικά αιτιολογημένη από-
φαση από τους διαπιστώσαντες οικείους διατάκτες, με 
βάση την τρέχουσα τιμή κατά το χρόνο του καταλογισμού.

Η οικεία Τελωνειακή Αρχή σε περίπτωση απώλειας ή 
κλοπής οπλισμού και πυρομαχικών αναφέρει αυθημερόν 
το γεγονός στο αρμόδια Αστυνομική ή Λιμενική Αρχή, 
προβαίνει σε αναζήτηση αυτού με κάθε εύλογο τρόπο 
και αναφέρει επίσης, αυθημερόν σχετικά και στη ΔΣΤΕΠ.

Άρθρο 10
Ειδικές διατάξεις και λοιπές λεπτομέρειες

Οι Προϊστάμενοι των Τελωνείων ορίζονται υπεύθυνοι 
για την πιστή τήρηση της παρούσας απόφασης.

Οι Τελωνειακοί υπάλληλοι, που χρεώνονται στατικό ή 
ατομικό οπλισμό, τηρούν απαρέγκλιτα τις διατάξεις της 
παρούσας, καθώς και τις κάτωθι διατάξεις του Ποινικού 
Κώδικα περί Αμύνης και χρήσης του οπλισμού.

Άρθρο 22 Π.Κ «1. Δεν είναι άδικη η πράξη που τελείται 
σε περίπτωση άμυνας. 2. Άμυνα είναι η αναγκαία προ-
σβολή του επιτιθέμενου, στην οποία προβαίνει το άτομο 
για να υπερασπισθεί τον εαυτό του ή άλλον από άδικη 
και παρούσα επίθεση που στρέφεται εναντίον τους. 3. 
Το αναγκαίο μέτρο της άμυνας κρίνεται από το βαθμό 
επικινδυνότητας της επίθεσης, από το είδος της βλάβης 
που απειλούσε, από τον τρόπο και την ένταση της επί-
θεσης και από τις λοιπές περιστάσεις.»

Άρθρο 23 Π.Κ «Όποιος υπερβαίνει τα όρια της άμυνας 
τιμωρείται, αν η υπέρβαση έγινε με πρόθεση, με ποι-
νή ελαττωμένη (άρθρο 83), και αν έγινε από αμέλεια, 
σύμφωνα με τις διατάξεις τις σχετικές με αυτήν. Μένει 
ατιμώρητος και δεν του καταλογίζεται η υπέρβαση, αν 
ενήργησε με αυτό τον τρόπο εξαιτίας του φόβου ή της 
ταραχής που του προκάλεσε η επίθεση.»

Άρθρο 24 Π.Κ «Δεν απαλλάσσεται από την ποινή που 
ορίζει ο νόμος όποιος με πρόθεση προκάλεσε την επί-
θεση άλλου για να διαπράξει εναντίον του αξιόποινη 
πράξη με το πρόσχημα της άμυνας.»

Άρθρο 25 Π.Κ «1. Δεν είναι άδικη η πράξη που τελεί 
κάποιος για να αποτρέψει παρόντα και αναπότρεπτο 
κίνδυνο, ο οποίος απειλεί το πρόσωπο ή την περιουσία 
του ίδιου ή κάποιου άλλου χωρίς δική του υπαιτιότητα, 
αν η βλάβη που προκλήθηκε στον άλλο είναι σημαντικά 
κατώτερη κατά το είδος και τη σπουδαιότητα από τη 
βλάβη που απειλήθηκε. 2. Η προηγούμενη διάταξη δεν 
εφαρμόζεται σε όποιον έχε καθήκον να εκτεθεί στον απει-
λούμενο κίνδυνο. 3. Η διάταξη του άρθρου 23 έχει ανά-
λογη εφαρμογή και στην περίπτωση αυτού του άρθρου.»

Άρθρο 11 
Καταργητικές διατάξεις και έναρξη ισχύος

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσης καταργείται 
κάθε απόφαση αντίθετη με τις εν λόγω διατάξεις.

2. Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2019

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. πράξης 39  (2)
Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 

Εργαστηρίου Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέ-

χνης του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας της 

Φιλοσοφικής Σχολής.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρ. 80 του ν. 4009/2011 (Α΄195), 

όπως προστέθηκε με το άρθρ. 96 του ν. 4310/2014 
(Α΄258), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρ. 28 
του ν. 4485/2017 (Α΄114).

2. Το π.δ. 85/2013 (ΦΕΚ 124 Α’) «Ίδρυση, μετονομα-
σία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο 
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών», με το 
οποίο το Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας αποτελεί ένα 
εκ των Τμημάτων της Φιλοσοφικής Σχολής.

3. Την υπ’ αριθμ. Β1/497/22-9-1986 υπουργική απόφα-
ση (ΦΕΚ 621 τ.Β’) «Σύσταση τομέων στο Τμήμα Ιστορίας 
και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπι-
στημίου Αθηνών», με την οποία συστάθηκε ο Τομέας 
Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης.

4. Την υπ’ αριθμ. 104468/61/26-9-2003 κοινή υπουρ-
γική απόφαση (ΦΕΚ 1445 τ.Β’) «Ίδρυση Εργαστηρίου 
στο Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού του κανονι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48856 Τεύχος B’ 4318/29.11.2019

σμού», με την οποία ιδρύθηκε το Εργαστήριο Περιβαλ-
λοντικής Αρχαιολογίας.

5. Την υπ’ αριθμ. 198/ 18-3-2016 πρυτανική πράξη
(ΦΕΚ 864 τ.Β’) «Μετονομασία Εργαστηρίου Περιβαλλο-
ντικής Αρχαιολογίας σε Εργαστήριο Αρχαιολογίας και 
Ιστορίας της Τέχνης στο Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογί-
ας της Φιλοσοφικής Σχολής και έγκριση του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του».

6. Την από 25-7-2019 απόφαση της Συγκλήτου.
7. Την από 16-5-2019 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας.
8. Την από 16-5-2019 εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης 

του Τομέα Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης.
9. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού κα-

νονισμού του Εργαστηρίου Αρχαιολογίας και Ιστορίας 
της Τέχνης δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύ-
ματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 1, 3, 4, 5, 6, 7 και 8 του 
εσωτερικού κανονισμού του Εργαστηρίου Αρχαιολογί-
ας και Ιστορίας της Τέχνης του Τμήματος Ιστορίας και 
Αρχαιολογίας (ΦΕΚ 864/31.3.2016/τ.Β’), ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ένταξη - Αντικείμενο

1. Το Εργαστήριο Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης 
του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσο-
φικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών, το οποίο προήλθε από τη μετονο-
μασία του Εργαστηρίου Περιβαλλοντικής Αρχαιολογίας
(ΦΕΚ 1445/6-10-2003/τ.Β’) εντάσσεται στον Τομέα Αρχαι-
ολογίας και Ιστορίας της Τέχνης. Οι σκοποί του Εργαστη-
ρίου περιλαμβάνουν την εξυπηρέτηση εκπαιδευτικών 
και ερευνητικών αναγκών σε όλα τα γνωστικά αντικείμε-
να της Αρχαιολογίας και της Ιστορίας της Τέχνης, καθώς 
και των εφαρμογών τους στη μελέτη του παρελθόντος 
και παράλληλα η προσφορά υπηρεσιών διάθεσης υλι-
κού τεκμηρίωσης της Αρχαιολογίας και της Ιστορίας της 
Τέχνης, καθώς και αρχειακού υλικού, από τα αρχεία τα 
οποία διαθέτει.

3. Το Εργαστήριο Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης 
διαρθρώνεται στις παρακάτω μονάδες:

α) Μονάδα Περιβαλλοντικής Αρχαιολογίας
β) Μονάδα Αρχαιομετρικών Ερευνών και Πειραματικής 

Αρχαιολογίας
γ) Μονάδα Αρχείου Αρχαιολογικών Ερευνών
δ) Μονάδα Τεχνοϊστορικής Έρευνας/Τεκμηρίωσης
ε) Μονάδα Μουσειολογικών Μελετών και Μουσειακών 

Εφαρμογών
στ) Μονάδα Ψηφιακών Εφαρμογών στην Αρχαιολο-

γική Έρευνα
ζ) Μονάδα Ψηφιακής Διδασκαλίας
η) Μονάδα Πληροφορικής για την ηλεκτρονική υπο-

στήριξη των αναγκών του Τμήματος

Άρθρο 3 
Εκπαιδευτικό και Ερευνητικό Υλικό

Το Εργαστήριο Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης 
μπορεί να περιλαμβάνει: 

α) Τα πλουσιότατα αρχεία διαφανειών (Προϊστορικής, 
Κλασσικής, Βυζαντινής και Περιβαλλοντικής Αρχαιολογί-
ας, καθώς και της Αρχαιολογίας Ανατολικών Πολιτισμών 
και της Ιστορίας της Τέχνης).

β) Τα αρχεία και τον εξοπλισμό του από παλαιά εγκε-
κριμένου εργαστηρίου Περιβαλλοντικής Αρχαιολογίας 
του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας. 

γ) Συλλογές αναφοράς για αρχαιοπεριβαλλοντικές, 
αρχαιομετρικές έρευνες καθώς και για έρευνες πειρα-
ματικής αρχαιολογίας.

δ) Αρχεία πανεπιστημιακών ανασκαφών (ημερολόγια, 
φωτογραφίες και σχέδια).

ε) Αρχεία μαθημάτων σε ψηφιακή, έντυπη ή άλλη μορφή.
στ) Αρχείο διδακτορικών διατριβών και Μεταπτυχι-

ακών Διπλωματικών Εργασιών εκτός του ιδρυματικού 
αποθετηρίου «Πέργαμος».

ζ) Αρχειακό υλικό σχετικό με τη διδασκαλία και την 
έρευνα στην Αρχαιολογία, την Ιστορία της Τέχνης και 
την Μουσειολογία (επιστολές, εφημερίδες, ανάτυπα, 
φωτογραφικό υλικό, κ.ο.κ.). 

η) Ότι άλλο αποφασίσει στο μέλλον ο Τομέας Αρχαιο-
λογίας και Ιστορίας της Τέχνης να εντάξει στο εκπαιδευ-
τικό και ερευνητικό υλικό του Εργαστηρίου.

Άρθρο 4 
Σκοπός

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Το-
μέα Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης του Τμήματος 
Ιστορίας και Αρχαιολογίας, καθώς και άλλων τμημάτων 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
σε θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηρι-
ότητας του εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται 
στο άρθρο 1.

Άρθρο 5 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τομέα Αρχαι-
ολογίας και Ιστορίας της Τέχνης του Τμήματος Ιστορίας 
και Αρχαιολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών που εκλέγεται, σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία. Ο Διευθυντής συνεπικουρείται στην 
εκτέλεση των καθηκόντων του από τριμελή επιτροπή 
τα μέλη της οποίας ορίζονται από τη Γενική Συνέλευση 
του Τομέα Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης μετά 
από εισήγηση του Διευθυντή.

2. Ο Διευθυντής ασκεί σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία τις εξής αρμοδιότητες:

α) συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό-μεταπτυχια-
κό) και ερευνητικό έργο του εργαστηρίου,

β) καταρτίζει και υποβάλλει μέσω του Τομέα Αρχαιο-
λογίας και Ιστορίας της Τέχνης στη Συνέλευση του Τμή-
ματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας το ετήσιο πρόγραμμα 
λειτουργίας του εργαστηρίου και μεριμνά για την τή-
ρησή του, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48857Τεύχος B’ 4318/29.11.2019

γ) μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική διαχεί-
ριση και την κατανομή των χώρων του εργαστηρίου,

δ) εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος για τον ορι-
σμό υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό 
εξοπλισμό,

ε) υπογράφει κάθε έγγραφο.

Άρθρο 6 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη του Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τομέα Αρχαιολο-
γίας και Ιστορίας της Τέχνης του Τμήματος Ιστορίας και 
Αρχαιολογίας που το γνωστικό αντικείμενο της θέσης 
που κατέχουν εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά 
αντικείμενα του εργαστηρίου, από μέλη του Ειδικού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π), μέλη του Ειδικού Τε-
χνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π), καθώς και 
διοικητικούς υπαλλήλους του Τμήματος κάθε κατηγορί-
ας που θα τοποθετηθούν στο εργαστήριο.

Άρθρο 7 
Εγκατάσταση-Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και σε χώρους 
που παραχωρούνται σε αυτό για την εγκατάσταση των 
οργάνων και του λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που είναι 
αναγκαίος για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκή-
σεων και των ερευνητικών προγραμμάτων. Στο χώρο 
εγκατάστασης θα τοποθετηθεί πινακίδα με τον τίτλο 
του Εργαστηρίου. Το Τμήμα διατηρεί τη δυνατότητα 
επέκτασης των εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου και 
σε άλλους χώρους, αν αυτό καταστεί αναγκαίο, με τη 
σύμφωνη γνώμη των οργάνων της Κεντρικής Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στη Συνέλευση του 
Τμήματος και μετά από έγκριση της Γενικής Συνέλευσης 
του Τομέα Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης είναι 
δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς 
με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του 
Εργαστηρίου, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 8 
Έσοδα

4. Έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δικαι-
ωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας ή/και προϊόντων 
που ανήκουν ή παρήχθησαν από το Εργαστήριο.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα άρθρα του εσωτερικού κα-
νονισμού του Εργαστηρίου Αρχαιολογίας και Ιστορίας 
της Τέχνης (υπ’ αριθμ. 198/18-3-2016 πρυτανική πράξη, 
ΦΕΚ 864/τ.Β’).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2019 

Ο Πρύτανης 

ΜΕΛΕΤΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 

    Αριθμ. πράξης: 40  (3)
Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 

Εργαστηρίου «Κέντρο Δυναμικής Μακροοικο-

νομικής» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 

της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστη-

μών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-

μίου Αθηνών».

O   ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρ. 80 του ν. 4009/2011, όπως 

προστέθηκε με το άρθ. 96 του ν. 4310/2014, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθ. 28 του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114).

2. Το π.δ. 85/2013 (ΦΕΚ 124 Α’) «Ίδρυση, μετονομα-
σία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο 
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών», με το 
οποίο το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών αποτελεί ένα 
εκ των Τμημάτων της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών.

3. Την υπ’ αριθμ. Β1/624/26-10-1988 υπουργική από-
φαση (ΦΕΚ 812 τ.Β’) «Σύσταση τομέων στο Τμήμα Οι-
κονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αθηνών», 
με την οποία συστάθηκε ο Τομέας Μαθηματικών και 
Πληροφορικής.

4. Την υπ’. αριθ. 272/26-8-2016 πρυτανική πράξη (ΦΕΚ 
2944 τ.Β’) «Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο “Κέντρο Δυ-
ναμικής Μακροοικονομικής” στο Τμήμα Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επι-
στημών και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λει-
τουργίας του».

5. Την από 29-8-2019 απόφαση της Συγκλήτου.
6. Την από 20-2-2019 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Οικονομικών Επιστημών.
7. Την από 6-9-2018 εισήγηση της Γενικής Συνέλευ-

σης του Τομέα Μαθηματικών και Πληροφορικής και την 
23-10-2018 όμοια του Τομέα Πολιτικής Οικονομίας.

8. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού κα-
νονισμού του Εργαστηρίου με τίτλο «Κέντρο Δυναμικής 
Μακροοικονομικής», δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 1, 3 και 4 του εσωτερι-
κού κανονισμού του Εργαστηρίου με τίτλο «Κέντρο Δυ-
ναμικής Μακροοικονομικής» του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών (ΦΕΚ 2944/16-9-2016, τ. Β’), ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ένταξη - Αντικείμενο

Το Εργαστήριο με τίτλο «Κέντρο Δυναμικής Μακρο-
οικονομικής» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
εντάσσεται από τον Τομέα Πολιτικής Οικονομίας στον 
Τομέα Μαθηματικών και Πληροφορικής και εξυπηρετεί 
ερευνητικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο Δυναμι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48858 Τεύχος B’ 4318/29.11.2019

κή Μακροοικονομία και ειδικότερα σε δέματα που άπτο-
νται των Δυναμικών Μαθηματικών και της εφαρμογής 
τους στην δημιουργία δυναμικών μακροοικονομικών 
υποδειγμάτων.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη Δ.Ε.Π του 
Τομέα Μαθηματικών και Πληροφορικής του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών, που το γνωστικό αντικείμενο 
της δέσης που κατέχουν είναι αντίστοιχο με το γνωστικό 
αντικείμενο του Εργαστηρίου και από μέλη του λοιπού 
επιστημονικού προσωπικού και του διοικητικού προ-
σωπικού που τοποθετούνται σε αυτό σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του Το-
μέα Μαθηματικών και Πληροφορικής του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, που εκλέγεται σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Ο διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις εξής αρμο-
διότητες μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται ο συντο-
νισμός του ερευνητικού έργου του εργαστηρίου, η κα-
τάρτιση και υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του 
ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του εργαστηρίου και 
η μέριμνα για την τήρηση του, η μέριμνα για τη στελέχω-
ση, την οικονομική διαχείριση η υποβολή του ετήσιου 
απολογισμού των δραστηριοτήτων του, η υπογραφή 
κάδε εγγράφου που διακινεί και γενικά η ευθύνη για την 
ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα άρθρα του εσωτερικού κα-
νονισμού του Εργαστηρίου με τίτλο «Κέντρο Δυναμικής 
Μακροοικονομικής» όπως αυτός καθορίστηκε με την υπ’ 
αριθ. 272/26-8-2016 πρυτανική πράξη (ΦΕΚ 2944 τ.Β’).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2019 

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02043182911190008*


		2019-11-29T19:02:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




